
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133                e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii 

și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

Având în vedere: 

       -referatul de aprobare nr. 2894/03.07.2025  al Primarului Comunei Bordușani, 

Examinând: 

       -raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani prin 

care se propune aprobarea programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025, la 

nivelul comunei în scopul respectării prevederilor legale în materia asistenței sociale precum 

și a prevenirii situațiilor de excluziune socială a persoanelor aflate în dificultate; 

        -avizul nr. 10/07.07.2025   al Comisiei Bordușani;  

       -art.27^2 alin.(1)-(3) din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  -art. 25 alin.(1)-(5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016-privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1154/2022, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  -art. 35 alin. (2) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  -art.1, art.3 și art.4 alin.(2) din Legea nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea 

marginalizării sociale, cu modificările și completările ulteriore; 

În temeiul art.129, alin. (2) lit. d), alin.(7) lit.b), art.139 coroborat cu art.196 alin. (1) 

lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1. Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii 

riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025, potrivit anexei care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

         Art.2. Primarul Comunei Bordușani, prin aparatul de specialitate, Compartimentul de 

Asistență Socială, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Art.3. Prezenta hotărâre va fi va fi comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul 

legalităţii, de către secretarul general al comunei. 

  

 

PREŞEDINTE, 

                                                   Ciurea Dumitru 

 

 

 

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

            SECRETAR GENERAL, 

          Ispir Ghiță 

 

 

Borduşani, 09.07.2025 

Nr. 26 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133                e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

  PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii 

și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. _____________ al Primarului Comunei Bordușani, 

Examinând: 

-   raportul de specialitate nr. ___________ al Compartimentului de specialitate al Primăriei 

Bordușani prin care se propune aprobarea programului de acțiune comunitară ce va fi realizat 

în anul 2025, la nivelul comunei în scopul respectării prevederilor legale în materia asistenței 

sociale precum și a prevenirii situațiilor de excluziune socială a persoanelor aflate în 

dificultate; 

 -    avizul nr.  ___________ al Comisiei Bordușani;  

-  art. 27^2 alin.(1)-(3) din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 25 alin.(1)-(5) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016-

privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr.1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 35 alin. (2) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.1, art.3 și art.4 alin.(2) din Legea nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea 

marginalizării sociale, cu modificările și completările ulteriore; 

În temeiul art.129, alin. (2) lit. d), alin.(7) lit.b), art.139 coroborat cu art.196 alin. (1) 

lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1. Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii 

riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025, potrivit anexei care face parte 

integranta din prezenta hotărâre. 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


         Art.2. Primarul Comunei Bordușani, prin aparatul de specialitate, Compartimentul de 

Asistență Socială, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi va fi comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul 

legalităţii, de către secretarul general al comunei. 

  

 

INIȚIATOR, 

PRIMAR, 

Marin Vasile-Bobocel 

 

 

 

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

            SECRETAR GENERAL, 

          Ispir Ghiță 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 2933 din 07.07.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii  

și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

 

 

Actiunile și măsurile stabilite în programul de acțiune comunitară se adresează 

persoanelor și familiilor aflate în situație de nevoie socială, cu precădere beneficiarilor 

venitului minim de incluziune, pentru prevenirea sau ameliorarea situației de dificultate și a 

temperării consecințelor acesteia, pentru menținerea unui nivel decent de viață al persoanei 

sau familiei și pentru prevenirea și combaterea riscului de sănătate și excluziune socială. 

Pentru combaterea sărăciei, administrația publică locală trebuie să aibă în vedere, pe 

lângă asistența socială acordată sub formă de beneficii de asistență socială și a intervenției în 

situații de urgență socială, și protejarea și dezvoltarea capacității generațiilor viitoare de a fi 

independente economic, în primul rând prin facilitarea accesului persoanelor și grupurilor 

vulnerabile la toate serviciile publice de interes general, servicii sociale, sănătate, educație, 

ocupare, locuire, obținerea actelor de identitate. 

Programul de acțiuni comunitare pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale se 

elaborează în conformitate cu art.35 din Legea 292/2011, privind legea asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare. Programul de acțiuni comunitare are ca obiectiv general 

îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale. 

În conformitate cu prevederile art. 27^2, alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificările și completările ulterioare: 

(1) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a elabora programe de acțiune 

comunitară destinate prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială, care se 

aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

Având în vedere cele precizate, considerăm că proiectul de hotărâre îndeplinește 

condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate și propunem Consiliului local, spre analiză și 

aprobare, Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat 

prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025, în forma 

prezentată de inițiator. 

 

 

Compartiment de asistență socială, 

 

Gheorghe Anca                          Săcuiu Violeta Mireluța 


	R O M Â N I A
	Borduşani, 09.07.2025
	R O M Â N I A (1)

